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Likumprojekta “Grozījumi Meliorācijas likumā”
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

	Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums

	Mērķis, risinājums un projekta spēkā stāšanās laiks
	Projekta mērķis ir precizēt Meliorācijas likumā noteiktos terminus un definēt jēdzienu “meliorācija”, kā arī precizēt pašvaldības tiesības un pienākumus meliorācijas jomā. Projektā precizēts meliorācijas kadastrā iekļaujamo personu datu apjoms, lai nodrošinātu fizisko personu datu aizsardzību vienā informācijas sistēmā.



	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Zemkopības ministrijas iniciatīva

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	Meliorācijas likumā ir sniegts termina “meliorācija” skaidrojums.
Zemkopības ministrijas izveidotā starpinstitūciju meliorācijas darba grupa (turpmāk – Darba grupa) secināja, ka termins “meliorācija” ir precizējams, jo apdzīvotās vietās meliorācija ne tikai mazina klimatisko apstākļu nelabvēlīgo ietekmi, bet arī maina konkrētas teritorijas grunts apstākļus neatkarīgi no zemes izmantošanas veida. Turklāt pastāv vairāki meliorācijas pasākumu veidi: hidrotehniskā meliorācija, kultūrtehniskā meliorācija, agromeliorācija, agroķīmiskā meliorācija, preterozijas meliorācija, mežu meliorācija. 
No likuma redakcijas ir svītrojams vārdi “zemes meliorācija”, atstājot vārdu  “meliorācija”, jo latviešu valodā lieto terminu “meliorācija” tikai ar vienu šī vārda lietošanas nozīmi: meliorācija – pasākumu kopums, kura mērķis ir augsnes ielabošana uz ilgāku laiku.
Darba grupa secināja, ka meliorācijas sistēmu definīcija ir atšķirīgi interpretējama, jo nav precīzi noteikts, ka meliorācijas sistēma ir obligāti reģistrējama meliorācijas kadastrā, tāpēc termina definīcijā jānorāda, ka par meliorācijas sistēmu atzīstama tikai tāda izbūvēta nosusināšanas sistēma, kas ir reģistrēta meliorācijas kadastrā. Likumā jānorāda īpaši, ka arī visas apdzīvoto  vietu meliorācijas sistēmas ir obligāti jāreģistrē meliorācijas kadastrā.  Meliorācijas sistēmas, kuras faktiski pastāv dabā, bet nav reģistrētas meliorācijas kadastrā, pēc iepējas īsākā laika periodā, ir reģistrējamas meliorācijas kadastrā, kā arī jebkādi būvniecības darbi veicami tikai pēc meliorācijas sistēmas reģistrācijas meliorācijas kadastrā.
Zemkopības ministrijas 2018. gada iekšējā auditā “Meliorācijas sistēmu pārvaldība” (audita numurs ZM 11-2.4.-18/01) tika konstatēts, ka Meliorācijas likuma 14. panta pirmajā daļā noteikts, ka Meliorācijas kadastrā ietver informāciju par jebkuru valsts, pašvaldības, fiziskās vai juridiskās personas īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošu meliorācijas sistēmu, tostarp datus par meliorētās zemes izvietojumu, meliorācijas sistēmas kvantitatīvo un kvalitatīvo stāvokli, kā arī norāda šīs zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju.
Aktuālo kadastra informāciju par visiem valsts teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, to objektiem, zemes vienības daļām un to īpašniekiem, tiesiskajiem valdītājiem, lietotājiem, apstrādā Valsts zemes dienesta  Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēma (turpmāk – Kadastra informācijas sistēma) atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 2.pantam.
VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” (ZMNĪ) savu funkciju izpildei nepieciešamos personu datus iegūst, pamatojoties uz starpinstitūciju sadarbības līgumu ar Valsts zemes dienestu. Meliorācijas kadastrā zemes īpašnieku dati var nebūt precīzi, jo pēc datu saņemšanas netiek aktualizēti, saglabāti īslaicīgi, būvniecības projektu īstenošanas laikā. 
Lai novērstu zemes īpašnieku un tiesisko valdītāju personu datu dublēšanu  un apstrādi divās informācijas sistēmās - Meliorācijas kadastrā un Kadastra informācijas sistēmā, un ieviestu audita ieteikumu, ir nepieciešams svītrot Meliorācijas likuma 14.panta pirmajā un otrajā daļā vārdus “zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju”, bet atļaut ZMNĪ meliorācijas sistēmu pārvaldībai izmantot datus par zemes īpašnieku, tiesisko valdītāju.
Fizisko personu datus Kadastra informācijas sistēma apstrādā un aizsargā atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes likumam un Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regulai (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ direktīvu 95/46/EK.
Visi personas dati tiek iegūti no citas informācijas sistēmas, to apstrādi veic atbilstoši  Vispārīgā datu aizsardzības regulā noteiktajiem principiem. Personas datu apstrāde ir nepieciešama ZMNĪ, lai veiktu Meliorācijas likuma 14. un 15.pantā noteiktos pienākumus. Vienlaikus ir nepieciešams, lai  ZMNĪ varētu   nepieciešamos datus aplūkot tiešsaistē no Kadastra informācijas sistēmas.
Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 6.panta otrajai daļai nav pamata apšaubīt Kadastra informācijas sistēmas datus. Personai ir tiesības paļauties uz Kadastra informācijas sistēmā reģistrēto datu  publisko ticamību. 
Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 2.pantam minētā likuma mērķis ir nodrošināt sabiedrību ar aktuālu kadastra informāciju par visiem valsts teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, to objektiem, zemes vienības daļām un to īpašniekiem, tiesiskajiem valdītājiem, lietotājiem.
No minētā secināms, ka, lai arī Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma mērķis kopumā ir nodrošināt pieejamu aktuālo informāciju gan par nekustamā īpašuma objekta tehniskajiem datiem, gan šī objekta piederību un lietotāju, likumdevējs ir paredzējis konkrētas jomas, kurās kadastra informācijas sistēmā fiksētajām ziņām ir noteicošā pierādījuma spēks. Piemēram, Kadastra informācijas sistēmā nostiprinātā informācija kalpo, lai pašvaldība varētu veikt nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu.
Lai ZMNĪ  īstenotu kā meliorācijas sistēmu datu pārzinim likumīgi piešķirtās oficiālās pilnvaras, izpildot Meliorācijas likumā doto uzdevumu, personu datu apstrādes mērķis ir  sabiedrības interesēs nodrošināt meliorācijas sistēmu datu uzglabāšanu un apstrādi, bet fizisko personu datus aizsargāt un izsniegt ierobežotā apjomā datus tikai konkrētās meliorācijas sistēmas būvniecības vajadzībām.
Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi", veicot meliorācijas sistēmas datu pārvaldību meliorācijas kadastrā, pārbauda zemes īpašnieka un tiesiskā valdītāja vārda, uzvārda un personas koda pareizību Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā.
Lai noskaidrotu meliorācijas sistēmu faktisko stāvokli, nepieciešams noteik pašvaldības tiesības inventarizēt savā administratīvajā teritorijā esošās pašvaldību meliorācijas sistēmas vai pašvaldību nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas, izņemot valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmas. 
Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. pantu pašvaldībām, pildot savas funkcijas, likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības racionāli un lietderīgi apsaimniekot pašvaldības nekustamos īpašumus, bet dažkārt personas ierobežo pašvaldību tiesības inventarizēt meliorācijas sistēmas.
Tāpēc nepieciešams noteikt pašvaldību amatpersonu tiesības inventarizēt meliorācijas sistēmas savā administratīvajā teritorijā, iepriekš par to informējot zemes īpašniekus vai tiesiskos valdītājus, kuru nekustamo īpašumu skars inventarizācija. Likumprojekts nav pretrunā ar Satversmes 105. pantu, jo valstij ir arī tiesības noteiktā apjomā un kārtībā iejaukties īpašuma tiesību izmantošanā, bet saskaņā ar pamattiesību ierobežojuma izvērtējuma metodoloģiju ir jāpārbauda, vai ierobežojums ir attaisnojams un vai:
1) tas ir noteikts ar likumu;
2) tam ir leģitīms mērķis;
3) tas ir samērīgs (proporcionāls).
Tātad vispirms jāpārbauda:
1) vai aktā paredzētais īpašuma tiesību ierobežojums ir noteikts ar likumu. Šajā likumprojektā ir paredzēts īpašuma ierobežojumu noteikt ar Meliorācijas likumu;
2) vai ir leģitīms mērķis: pamattiesības var ierobežot, lai aizsargātu citu cilvēku tiesības, sabiedrības drošību, labklājību. Visiem cilvēkiem ir tiesības dzīvot vidē, kura nav pārmitra, appludināta vai teritorija ar paaugstinātu gruntsūdens līmeni. Gadījumos, ja kāda persona neuztur savas meliorācijas sistēmas, pašvaldība, rūpējoties par savas pašvaldības iedzīvotājiem, ir tiesīga noskaidrot pārmitro teritoriju mitruma rašanās cēloni. Šajā gadījumā likumprojekts nosaka, ka pašvaldība ir tiesīga noskaidrot paaugstinātā mitruma cēloni – inventarizēt savā administratīvajā teritorijā esošo pašvaldības meliorācijas sistēmu.
3) Lai secinātu, vai ir pamattiesību ierobežojums atbilst samērīguma principam, jānoskaidro, vai:
3.1.) likumdevēja izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai;
3.2.) vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai;
3.3.) vai likumdevēja rīcība ir atbilstoša.
3.Ministrijas izraudzītais līdzeklis ir piemērots leģitīmā mērķa sasniegšanai, ja ar konkrēto regulējumu šis mērķis tiek sasniegts. Satversmes tiesa ir norādījusi, ka valstij ir pienākums radīt atbilstošus tiesiskos instrumentus leģitīmā mērķa sasniegšanai. Ministrija izvēlas racionālus un lietderības ziņā adekvātus tiesiskos risinājumus pamattiesību ierobežojuma leģitīmā mērķa sasniegšanai.
Nav cita veida, kā pašvaldībai pārliecināties par mitruma cēloni kādā pašvaldības teritorijā, kā doties uz šo teritoriju un izvērtēt faktisko situāciju konkrētajā vietā.
Nav pamata noteikt personai vēl lielāku apgrūtinājumu un noteikt obligātu pienākumu noskaidrot paaugstinātā mitruma cēloni zemē. Tāpēc noteikt pašvaldībai tiesības pārliecināties ir faktisko situāciju ir saudzējošākai līdzeklis personai. Ar grozījumiem  Meliorācijas likumā iespējams sasniegt lietderīgāko, taisnīgāko un tiesību sistēmai visatbilstošāko rezultātu. Ierobežojuma leģitīmais mērķis ir citu cilvēku tiesību un sabiedrības pretplūdu aizsardzība. Norma, kurā noteikts ierobežojums, ir piemērota šā mērķa sasniegšanai. Ierobežojums nav absolūts, jo zemes īpašnieks var turpināt meliorācijas sistēmu ekspluatāciju.
Meliorācijas sistēmas inventarizācijas tiesības pašvaldība var izmantot, bet tas nav noteikts kā obligāts pienākums. Pašvaldība var pamatot būtisku iedzīvotāju interešu aizskārumu, atsaucoties uz dzīvošanai nepiemērotiem mitruma apstākļiem, lai  saskaņotas atsevišķu personu un sabiedrības intereses. Nav alternatīvu līdzekļu, kas ierobežotu pamattiesības mazāk un ļautu sasniegt leģitīmo mērķi vismaz tādā pašā kvalitātē.
Tiesību aizskārums, kas personai rodas tās pamattiesību ierobežojuma rezultātā, nav lielāks par labumu, ko no šā ierobežojuma gūst sabiedrība kopumā.
Meliorācijas sistēmas ir nepieciešams inventarizēt un gadījumos, ja nepieciešams, lai tās varētu reģistrēt meliorācijas kadastrā kā koplietošanas meliorācijas sistēmas, bet pēc tam, iepriekš noskaidrojot iedzīvotāju viedokli, – kā pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas. Iegūstot “pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusu”, nākotnē pašvaldības meliorācijas sistēmu sakārtošanā un uzturēšanā būs iespējams ieguldīt gan pašvaldības, gan Eiropas Savienības fondu līdzfinansētos finanšu līdzekļus. Inventarizācijā iegūtie dati būs arī izmantojami meliorācijas sistēmu būvprojektu izstrādē konkrētās pašvaldības teritorijā.
Vides prasību ierobežojumi ievērojami atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī vides ierobežojumi nemaina meliorācijas sistēmu statusu.
Par visām izmaiņām meliorācijas sistēmās pašvaldībai noteikts pienākums informēt VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”, jo tā ir vienotas visas valsts meliorācijas kadastra datu uzturētāja un glabātāja.
Latvijā mitrums ir cieši saistīts ar nokrišņu daudzumu, konkrētajai vietai pieplūstošajiem gruntsūdeņiem vai pazemes ūdeņiem, un tā iztvaikošanu. Iedzīvotāji nevar dzīvot nekustamajos īpašumos, kuros ir ilstoši pārmitrinājuma apstākļi.
Augsnes pārmitrinājums veicina puves attīstību,  mikotoksīnus izdalošo mikroskopisko sēņu izplatību, un palielinās to nokļūšanas varbūtība pārtikas produktos. Lai personām ilgstoši nebūtu jādzīvo mitrā vidē, tad ir jābūt tiesiskam risinājumam, lai gadījumos, kad kāda persona ilgstoši neveic pienākumus un darbības, kas noteiktas Ministru kabineta 2010.gada 3.augusta noteikumos   Nr.714 “Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumi”, būtu iespēja situāciju atrisināt. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 3.pantā noteikto vietējā pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības — domes — un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina likumos un Ministru kabineta noteikumos noteikto funkciju izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 
Lai nodrošinātu personām tiesības dzīvot sausā un dzīvošanai piemērotā vidē, likumprojekts nosaka pašvaldības tiesības  inventarizēt savā administratīvajā teritorijā esošo pašvaldības meliorācijas sistēmu vai pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas, lai aizsargātu pašvaldību teritoriju no plūdiem. Pašvaldība ir tiesīga inventarizēt savā administratīvajā teritorijā esošo pašvaldības meliorācijas sistēmu tajos gadījumos, ja rodas palu vai plūdu apdraudējums vai tas nepieciešams teritorijas attīstības plānojuma izstrādei.
Meliorācijas sistēmas inventarizācijas tiesības pašvaldība var izmantot, bet tas nav noteikts kā obligāts pienākums.
Valsts kontrole savos ieteikumos ir norādījusi, ka nepieciešams izvērtēt pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmās veikto darbu izmaksu segšanas administrēšanas iespējas  un, ja nepieciešams, izdarīt grozījumus normatīvajos aktos. Šo kārtību nosaka  Ministru kabineta 2015.gada 7.jūlija noteikumi Nr.378 “Meliorācijas sistēmas būvniecības, ekspluatācijas un uzturēšanas izmaksu aprēķināšanas, sadales un norēķinu kārtība un kārtība, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas būvniecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā, kā arī minēto izmaksu segšanā” (turpmāk– Noteikumi par izmaksu kārtību).
Plānots, ka  Noteikumos par izmaksu kārtību būtu nepieciešams precizēt kādos gadījumos pašvaldība ir tiesīga segt darbu izmaksas, ja pašvaldība finansē pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas būvniecību, ekspluatāciju vai uzturēšanu.
Regulējums ietekmē zemes īpašniekus un tiesiskos valdītājus. 

	3.
	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	Zemkopības ministrijā tika izveidota starpinstitūciju meliorācijas darba grupa apdzīvotu vietu meliorācijas sistēmu tiesiskā regulējuma pilnveidošanai. Darba grupas sastāvā tika pieaicināti vairāki eksperti – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Ekonomikas ministrijas, VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”, Latvijas Melioratoru biedrības, Latvijas Pašvaldību savienības, Pierīgas pašvaldību apvienības, Jūrmalas pilsētas, Rīgas pilsētas, Ogres novada un Mārupes novada pašvaldību un SIA “Vides projekti” pārstāvji.

	4.
	Cita informācija
	Nav.



	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un administratīvo slogu

	1.
	Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt
	VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi un pašvaldības, meliorācijas sistēmu īpašnieki.

	2.
	Tiesiskā regulējuma ietekme uz tautsaimniecību un administratīvo slogu
	Tiks radīta efektīvāka pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas izveidošanas un uzturēšanas kārtība.
Samazināsies administratīvais slogs datu uzturēšanai meliorācijas kadastrā.
Atsķirībā no spēkā esošā likuma, likumprojekts paredz jaunu pienākumu – pirms meliorācijas sistēmas inventarizācijas informēt to zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju, kura zemes vienības robežās atrodas meliorācijas sistēma. Ņemot vēŗā, ka meliorācijas sistēmu katra pašvaldība inventarizē vienu reizi ilgstošā laika periodā, tad administratīvās izmaksas, lai informētu zemes īpašniekus nav būtiskas. Līdz šim maksimālais lēmumu skaits, cik skaitlisku daudz lēmumus pašvaldības pieņem, nosakot lēmumu par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanu, ir četri lēmumi četru gadu laikā no likumu grozījuma pie ņemšanas (no 26.04.2017.).
Pašvaldībām precīzu administratīvo izmaksu aprēķinu sarežģīti aprēķināt, jo meliorācijas sistēmas lielums, garums, aizņemtā zemes platība un ietekmēto zemes īpašnieku skaits katrā meliorācijas sistēmas gadījumā ir atšķirīgs un individuāli vērtējams katrā konkrētajā gadījumā. 

	3.
	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums
	Projekts šo jomu neskar.

	4.
	Atbilstības izmaksu monetārs novērtējums
	Projekts šo jomu neskar.

	5.
	Cita informācija
	Nav.



	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2022.gads
	Turpmākie trīs gadi (euro)

	
	
	2023
	2024
	2025

	
	saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar valsts budžetu kārtējam gadam
	saskaņā ar vidēja termiņa budžeta ietvaru
	izmaiņas, salīdzinot ar vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023. gadam
	saskaņā ar vidēja termiņa budžeta ietvaru
	izmaiņas, salīdzinot ar vidēja termiņa budžeta ietvaru 2024. gadam
	Izmaiņas, salīdzinot ar vidēja termiņa budžeta ietvaru 2024. gadam

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Budžeta ieņēmumi
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2. valsts speciālais budžets, tai skaitā:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3. pašvaldību budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Budžeta izdevumi
	0
	430 000
	0
	430 000
	0
	430 000
	430 000

	2.1. valsts pamatbudžets
	0
	00
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2. valsts speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3. pašvaldību budžets
	0
	430 000
	0
	430 000
	0
	430 000
	430 000

	3. Finansiālā ietekme
	0
	- 430 000 
	0
	- 430 000
	0
	- 430 000
	- 430 000

	3.1. valsts pamatbudžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2. speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3. pašvaldību budžets
	0
	- 430 000
	0
	- 430 000
	0
	-430 000
	-430 000

	4. Finanšu līdzekļi papildu izdevumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Precizēta finansiālā ietekme
	x
	0
	x
	0
	x
	0
	0

	5.1. valsts pamatbudžets
	
	0
	
	0
	
	0
	0

	5.2. speciālais budžets




	
	0
	
	0
	
	0
	0

	5.3. pašvaldību budžets



	
	0
	
	0
	
	0
	0

	6.Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā)
	Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 4.panta pirmo daļu  un likuma pielikumu Latvijas Republiku iedala šādās administratīvajās teritorijās – 7 valstspilsētu pašvaldību teritorijās un 36 novadu pašvaldību teritorijās.
Sākot no 2015.gada, atsevišķas novadu pašvaldības (piemēram, Jūrmala, Carnikava, Mārupe, Saulkrasti) ir uzsākušas pašvaldības meliorācijas sistēmas inventarizācijas, kur iepirkuma priekšmets ir meliorācijas sistēmu inventarizācija (turpmāk – pakalpojums).
Katras pašvaldības administratīvā teritorijā meliorēto pašvaldību zemju platība ir atšķirīga, bet vidēji pakalpojums vienā dministratīvajās teritorijā varētu izmaksāt ~ 40 000 euro.
43 pašvaldības x 40 000 euro =1 720 000 euro
Tātad no pakalpojuma iepirkuma kopējā fiskālā ietekme uz pašvaldību budžetu būtu vērtējama ~ 1,72 milj. euro. 
Aprēķinātā finansiālā ietekme uz pašvaldību budžetiem paredzēta tādā gadījumā, ja visas pašvaldības nolemj veikt meliorācijas sistēmu inventarizāciju.
Pieņemot, ka pašvaldības meliorācijas sistēmas inventarizācija tiks veikta  četru gadu laikā no 2021.gada līdz 2024.gadam kopējā fiskālā ietekme uz pašvaldību budžetu būtu vērtējama  ~ 430 tūkst. euro apmērā ik gadu:
1 720 tūkst.euro /4= 430 tūkst.euro gadā.
Pašvaldības ir tiesīgas iepirkt pakalpojumu saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 8.pantā noteikto iepirkuma procedūru.
Lai pašvaldība mēneša laikā rakstveidā informētu par kvantitatīvu vai kvalitatīvu pārmaiņu konstatēšanu pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmā valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” un to zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju, kura zemes vienības robežās atrodas meliorācijas sistēma, papildu finansējums nav nepieciešams.
Pašvaldības lēmuma pieņemšanai par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanu papildu finansējums nav nepieciešams.

	6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins
	

	6.2. detalizēts izdevumu aprēķins
	

	7.Amata vietu skaita izmaiņas
	Nav attiecināms

	8. Cita informācija
	

	IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu

	1.
	Saistītie tiesību aktu projekti
	Ministru kabineta 2015.gada 7.jūlija noteikumos Nr.378 “Meliorācijas sistēmas būvniecības, ekspluatācijas un uzturēšanas izmaksu aprēķināšanas, sadales un norēķinu kārtība un kārtība, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas būvniecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā, kā arī minēto izmaksu segšanā”, kas ir izdoti saskaņā ar Meliorācijas likuma 22.1 panta otro daļu un 29.panta otro daļu, jāizdara grozījumi saistībā ar šo likumprojektu.

	2.
	Atbildīgā institūcija
	Zemkopības ministrija

	3.
	Cita informācija
	Nav.




	V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām saistībām

	1.
	Saistības pret Eiropas Savienību
	Projekts šo jomu neskar.

	2.
	Citas starptautiskās saistības
	Nav.

	3.
	Cita informācija
	Nav.



	VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes

	Plānotās sabiedrības līdzdalības un komunikācijas aktivitātes saistībā ar projektu
	Atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumu Nr. 970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” 7.4.1 apakšpunktam sabiedrībai tiek dota iespēja rakstiski sniegt viedokli par noteikumu projektu tā saskaņošanas stadijā.

	Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē
	Likumprojekts 2020.gada 16.jūlijā tika ievietots Zemkopības ministrijas tīmekļvietnes www.zm.gov.lv sadaļā „Sabiedriskā apspriešana” un Ministru kabineta tīmekļvietnes www.mk.gov.lv sadaļā “Ministru kabineta diskusiju dokumenti”. https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/arhivetas-apspriesanas/grozijumi-melioracijas-likuma?id=933.
Sabiedrības pārstāvji saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumu Nr. 970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā" 7.4.1 apakšpunktu līdz 2020.  gada 31. jūlijam varēja sniegt viedokli par projektu tā izstrādes stadijā.

	Sabiedrības līdzdalības rezultāti
	Par likumprojektu atzinumu sniedza Latvijas melioratoru biedrība, kuras viedoklis ir ņemts vērā.

	Cita informācija
	Nav.



	VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	1.
	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas 
	VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” un pašvaldības

	2.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām un institucionālo struktūru.

Jaunu institūciju izveide, esošu institūciju likvidācija vai reorganizācija, to ietekme uz institūcijas cilvēkresursiem
	Saistībā ar likumprojekta izpildi nav nepieciešams veidot jaunas, ne arī likvidēt vai reorganizēt esošas institūcijas.
Noteikumu projekta izpilde neietekmēs institūcijām pieejamos cilvēkresursus.

	3.
	Cita informācija
	Nav.



Zemkopības ministrs						K. Gerhards
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